
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03945
 Del: 29/05/2014
 Esecutivo da: 29/05/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali

OGGETTO: 
POSTE ITALIANE S.p.A. - Affidamento dei servizi inerenti il trattamento, la spedizione e il 
recapito della corrispondenza del Comune di Firenze.

LA DIRETTRICE

PREMESSO

1. che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013 sono stati approvati il Bilancio 
di previsione 2013, il piano triennale degli investimenti e la relazione previsionale e programmatica;

2. che con deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013, e che 
con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria e ad 
esercitare  l’attività  contrattuale  relativa  alle  entrate  e  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  
obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle norme vigenti;

3. che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  450/698  del  30.12.2013  sono  state  assegnate  ai  
responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate dal  
PEG 2013, ridotte del 15%;

DATO ATTO:

1. che con DD n. 11697 del 23/12/2013 si è avviata la procedura per  l’affidamento dell’appalto per i  
servizi inerenti il trattamento, la spedizione e il recapito della corrispondenza del Comune di Firenze.  
CIG 5474723C54”; 

2. che con DD n. 3039 dell’11.04.2014 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva  della procedura aperta 
per  i  servizi  inerenti  il  trattamento,  la  spedizione e  il  recapito della  corrispondenza del  Comune  di  
Firenze - CIG 5474723C54,  a favore di Poste Italiane Spa;

3. che  in  data  11.04.2014  con  prot.  n.  91473  il  servizio  Contratti  e  Appalti,  tramite  pec,  ha  dato 
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva alle due imprese partecipanti Poste Italiane Spa e TNT 
Post Italia SpA, comunicando altresì che il contratto non potrà essere stipulato prima del 16.05.2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03945



4. che in  data 13.05.2014,  con nota   prot.  n.  116157 il  servizio contratti  e  appalti  ha comunicato alla  
sottoscritta l’esito positivo del controlli  dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 38  nonché dei 
requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 48, comma 2,  del D.lgs 163/2006;

5. che per effetto del  ribasso del  33% offerto da Poste Italiane Spa sui  prezzi  a base d’asta l’importo  
complessivo  presunto  del  contratto,  già  presuntivamente  determinato  in  €.400.000,00/anno più  IVA 
22%, viene adesso determinato come segue:

• Anno  2014  (per  mesi  7  a  decorrere  dal  1.6  p.v.):  –  imp  14/001027:  190.726,67  €   (di  cui  
€.156.333,33 per servizio ed €.34.393,33 per IVA 22%);

• anno 2015 – imp 15/000161:  326.960,00 € (di cui €.268.000,00 per servizio e €.58.960,00 per IVA);

• anno 2016 prenotazione di impegno di €  326.960,00  sul cap. 1310;

• anno 2017 prenotazione di impegno di €  136.233,33  sul cap. 1310;

RITENUTO opportuno affidare detto servizio, anche in pendenza della stipula del contratto, a decorrere dal 1° 
giugno 2014,  per consentire all’amministrazione l’applicazione dei nuovi  prezzi che risultano inferiori  a  
quanto attualmente corrisposto per lo stesso servizio, e di conseguenza dando attuazione anche a quanto 
previsto dall’art.8 comma 8 del D.L. 66/2014;

DATO ATTO che fino all’attualità l’amministrazione aveva affidato mediante gara pubblica solo il trattamento e 
la lavorazione della posta, mentre con la presente procedura viene affidata anche la spedizione e il recapito al  
destinatario finale e di  conseguenza il  ribasso d’asta ottenuto del 33% è decisamente superiore a quello  
derivato e derivabile dalle riduzioni disposte dall’art. 8 c. 8 del DL 66/2014;   

VISTI:

• il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

• lo statuto del Comune di Firenze

• il   Regolamento  per  l’attività  contrattuale  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

                                                                             

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa :

  

1. di affidare il  servizio, anche in pendenza di firma del contratto, a decorrere dal 1° giugno 2014, a  
Poste Italiane SpA, con sede in  viale Europa 190 – 00144 Roma, P. Iva 01114601006 – cod benef  
18310;

2. di  stabilire  che,  di  conseguenza,  le  prestazioni  disciplinate  dal  contratto  avranno  termine  il  31 
maggio 2017, fatta salva la facoltà di ripetizione del servizio, come da art. 11 del capitolato di gara; 

3. di stabilire che, a seguito del ribasso offerto, gli  impegni e le prenotazioni di impegno risultano  
essere i seguenti:

• Anno 2014 (per  mesi  7  a  decorrere  dal  1.6 p.v.):  –  imp  14/001027:  190.726,67  €   (di  cui  
€.156.333,33 per servizio ed €.34.393,33 per IVA 22%);

• anno 2015 – imp 15/000161:  326.960,00 € (di cui €.268.000,00 per servizio e €.58.960,00 per 
IVA);

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03945



• anno 2016 prenotazione di impegno di €  326.960,00 sul cap. 1310;

• anno 2017 prenotazione di impegno di € 136.233,33 sul cap. 1310;

• con successivi atti verrà provveduto ad assumere gli impegni per gli anni 2016 – 2017;

4. di ridurre l’impegno 14/1027 di € 93.655,33 riportando la disponibilità sul cap. 1310;

5. di ridurre l’impegno 15/161 di € 161.040,00 riportando la disponibilità sul cap. 1310;

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti e Contratti per la predisposizione del  
contratto;

7. di dare atto che la D.ssa Franca Ceccatelli, responsabile della P.O. Corrispondenza e Notifiche viene 
incaricata quale responsabile dell’esecuzione del contratto . 

Firenze, lì 29/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia De Rosa

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 1310 0 14/001027 01 190726,67
2) 1310 0 15/000161 01 326960

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03945


	DETERMINA

